In Democratis Cœtus totus deficere nisi deficientibus Civibus non potest. Quæstiones igitur de Iure Successionis ad Democratiam non pertinent.

In Aristocratiis autem si quis ex Cœtu Summo moriatur, alterum in illius locum à Cœtu ipso, vel ipsius Authoritate, substitendum esse (propter eam quam haber Potestatem Summam) manifestum est.

Difficultas de Iure Successionis maxima in Monarchiis est. Circa quam duæ quæstiones esse possunt, altera an Monarchæ præsenti Ius sit quem vult eligendi; altera quis sit quem vult. Ad primam autem considerandum est, aut Ius illud Monarchæ præsentis esse, vel multitudinis solutæ. Si Monarchæ sit præsentis, moriente illo Civitas dissolvitur, quia nullus est qui Ius illud postulare sibi potest homo singularis; multitudo autem neque agere quicquam aut loqui potest, ut quæ Persona amplius non est. Redeunt ergo omnia ad conditionem belli, & per consequens Successoris constitutionem ad Monarcham præsentem pertinere ex ipsa Civitatis Institutione manifestum est. Quæstio autem quis ille sit, quem Monarcha Successorem, sive Hæredem sibi esse voluit, aut per ipsius Testamentum, aut per alia signa idonea judicandum est.

Per Testamentum, si viva voce Successorem declaraverit, ut fecerunt Imperatores Romanorum primi Hæredibus nominatis. Vox enim *Hæres* non semper filium aut cognatum significat, sed quemcunque quisque Potestatis suæ Successorem esse velit. Si ergo Monarcha Successorem suum dissertè nominaverit, Summa Potestas simul atque mortuus est Antecessor, in nominato est.

Vbi vero Testamentum & verba aperta desunt, ibi voluntatis ejus alia signa naturalia observanda sunt. Quorum signorum unum est Consuetudo loci. Vbi ergo succedere consuevit is, qui genere est proximus, illius est Potestas Summa, Antecessore mortuo; quia si alium succedere sibi voluisset, facile illum vivens nominare potuisset. Eadem autem regula est, sive proximitas illa Maris fuerit sive Foeminae. Consuetudo enim quæ Principis verbo tolli facile potuit, nec tollitur, signum est sublatam esse Nolentis.

Vbi vero neque Testamentum neque Consuetudo anteivit, ibi intelligendum est, Primò, Regimen manere Monarchicum, quia formam

mam illam regnando commendaverat , neque verbo improbaverat . Secundò , liberos suos , potius quam alios ad tantam dignitatem promovere . voluisse ; & ex liberis Marem quam Fœminam , ut per naturam ad sustinenda pericula aptiorem . Tertiò , si prole careat , fratrem quam alium , atque ita semper propinquiores quam remotiores . Præsumitur enim sanguine propinquiores , amore quoque , cæteris paribus , potiorem esse .

Verum si Monarchæ per Testamentum aut Contractum , Successorem constituere quem velit liceat , magnum inde videtur oriri posse Civitati incommodum . Nam Potestatem Summam in hominem alienigenam transferre poterit ; id quod (quia alienigenæ neque eidem forte regiminis formæ assueti sunt , neque eodem utentes sermone se mutuo contemptui aut odio habent) in Civitatis oppressionem tendere verisimile est . Sed incommodum hoc non ab eo nascitur , quod Summam Potestatem habeat alienigena , sed vel ab imperitia regentis , vel à contumacia Civium quorum alteri alterorum mores , ut æquum est , ferre nolunt . Quod incommodum Romani olim ex Civitatibus , quas sibi subjecerant , impertiendo alienigenis multis , & interdum totis Civitatibus Ius Civium Romanorum sustulerunt . Idem etiam conatus est , sed frustra per Regnorum Angliæ & Scotiæ Unionem , Rex noster sapientissimus Jacobus . Quod si perfecisset , Bellum Civile quod utramque gentem miseram facit , nasci potuisse non videtur . Civibus ergo , si Monarcha Successorem alienigenam constitutat , Injuriam nullam facit , quanquam culpa Regentium , vel ipsorum Civium , incommodum inde aliquando oriatur . Idem etiam ex eo manifestum est , quod Regna in alienigenas per cognitionem descendentia , (quanquam eadem sequutura sint incommoda) pro licet acquisitis sine contradictione haberi solent .

C A P V T X X .

De Dominio Paterno & Despotico.

Civitatem per Acquisitionem voco , ubi Summa Potestas acquisita est per vim , ita , ut mortis vel vinculorum metu , imperata facere unius personæ , sive singuli , sive pluralitate suffragiorum cuncti se obligaverunt .

Atque hoc Dominii (sive Summæ Potestatis) genus ab eo , quod sit per Institutionem , in hoc tantum differt , quod hic metu mutuo , ibi metu unius Cives imperium in se admittunt . Vtrique tamen id faciunt

ciant Metu. Id quod ab iis qui Pacta propter metum inita irrita esse universaliter pronuntiare solent, notandum est.

Id enim si verum esset, Civitatis forma nulla esset, in qua obediens Civium Civitas exigere jure posset. In Civitate quidem, ubi vis prohibetur, & latrocinia indicare jubent leges, Promissa terrore extorta irrita sunt, non autem ex natura Pactorum irrita sunt. Etiam ubi Promissa metu facta invalida sunt, Promissorem absolvit non Pacti invaliditas, sed sententia Summæ Potestatis. Alioqui universaliter verum est Promissum licitum illicite violari.

Jura autem Summæ Potestatis sive Institutæ, sive Vi Acquisitæ eadem sunt, neque sine habentis consensu auferri, vel transferri possunt. Itaque qui ea possidet neque puniri, neque Reus fieri jure potest. De Pace & Bello, & de Doctrinis publicè docendis & de controversiis omnibus judicat. Magistratum, Consiliariorum in Pace, Ducum in Bello, Ministrorumque Publicorum constitutor solus est. Premiorum, Pœnarum, Honoris, & Ordinis Arbiter, Legum denique omnium Author Latorque est propter rationes capite præcedente allegatas.

Est etiam Dominii Acquisiti genus aliud per Generationem, quod Paternum dicitur. Cujus jus Patris est, non quia filium genuit, sed quia consensit filius, vel propter alia aliqua argumenta. In unius-cujusque enim filii vel filiae Generatione, duo concurrunt Generantes. Si ergo Dominii Jus sola Generatione definiretur, duo essent Domini, quibus ambobus obediare impossibile est. Quod autem scripsérunt aliqui Dominium Patris esse propter præstantiam sexus, non recte dicitur. Neque enim Mas Fœminæ tantum aut viribus aut prudentia semper præstat, ut Dominium determinare possit sine Bello. In Civitatibus obtinet Jus Civile. Itaque ubi Mas regnat, ibi Mari, ubi Fœmina, ibi Fœminæ Dominium tribuitur in filios regios. Sed quæstio nunc est de Jure Dominii in conditione naturali, ubi Leges Matrimoniales nullæ sunt præter sexum amorem mutuum & prolixi curam naturaliter insitam, ubi Pater & Māter de Dominio in Infantem aut Pacto disponunt, aut omnino non disponunt. Si ergo disponunt, per Pactum id faciunt, & Dominium cuius sit à Pacto indicatur. Sic Amazones cum Maribus vicinorum Pacti sunt, ut geniti pueri ad illos remitterentur, puellæ apud matres remanerent.

Sin Pactum nullum interveniat, Dominium Matris est. In conditione enim naturali, ubi Leges Matrimoniales nullæ extant, quis Pater est ignoratur, nisi indicante Matre. A Matris ergo arbitrio

dependet Dominium. Ipsius ergo est. Rursus Infans in Potestate Matris nascitur, ita ut penes illam sit aut educare aut exponere vel interficere. Si ergo alat, Matri vitam debet Infans, & propterea illi præ omnibus aliis obedire obligatur. Dominum ergo Matris est. Sin exponat illum Mater, alius autem repertum servet alatque, alienis Dominum est. Servati enim semper Dominus est Servator; quia finis propter quem alteri alteris se subjiciunt Conservatio est.

Si Pater Matris Dominus sit, etiam Infantis Dominus est. Sin Mater Patris sit Domina, ut sit quando Regina Summam habens Potestatem subdito suo nubit, Dominus Infantis Mater est, ut quæ Domina est mariti sui.

Si Vir & Vxor Potestatem in diversis Civitatibus Summam habentes Filium habeant, & de Dominio in illum contrahant, Dominum dependet à Contractu. Si non contrahant, Dominus vel Domina est cui Dominium Regni est, in quo nascitur Filius; quia is, qui Civitatis Dominium habet, Civium omnium in ea natorum Dominus est.

Qui Dominus Filii est, Dominus quoque est Filiorum filii; quia qui Jus in personam habet, Jus quoque habet in ea, quæ sunt personæ.

Jus Successionis ad Dominium Paternum, eodem modo procedit, quo in Monarchia per Institutionem, de qua dictum est in Capite præcedente.

Dominium per Victoriam in Bello acquisitum, ab aliquibus Scriptoribus Despoticum appellatur, quod est Dominium Herile in Servos. Per Victoriam autem Acquisitum tunc est, quando vieti vitanæ mortis imminentis causa facturos se paciscuntur, pro Vita & Libertate Corporis concessa, quicquid à Victore imperabitur. Post Pactum illud Victus Victoris Servus est. Quod nomen utrum an à Servare an à Servire derivetur disputent Grammatici. Significat autem non captum illum qui carcere concluditur, aut catenis constringitur, sed captum illum qui Pacto servire obligatur. Vinctus enim vel incarceratus, ut qui cum Victore nihil Pactus est, nullo Iure teneri potest quin carcerem, si potest, effringere, vincula dirumpere, victorem interficere, aut in servitutem vicissim adducere jure possit. Captus autem qui pro Libertate corporea fideliter servire Pactus est, idem facere sine Pacti violatione, id est sine Injuria non potest.

Non ergo à Victoria jus Dominii, sed à Viecti Pacto nascitur; neque eo obligatur quod Captus est, sed quod voluntati capientis se submisit.

submisit. Neque ob submissionem ejus, obligatur Victor vitam ei condonare, nisi antè id promiserit.

Quod soleant homines vitam ab instante hoste petere, ideo faciunt, ut declinata morte quæ ab irato hoste statim expectatur, possint postea aut pecunia aut servitute vitam redimere; non quod Victor redemptionis premium accipere teneatur. Tunc demum servus vitæ securus est quando corpus suum sibi creditur. Sin opus faciat aut quomodounque sine Pacto serviat, non id vi juris, sed metu mortis facit.

Dominus Servi omnium bonorum quæ habet Servus Dominus est, & Domino acquiritur quicquid acquirit Servus. Continetur enim hoc in natura Servitutis.

Jura denique omnia Dominii Paterni tum Despotici sive Herilis eadem sunt quæ Summæ Potestatis in Civitate per Institutionem; & propter rationes easdem; quæ rationes in capite præcedente satis explicatae sunt. Itaque Monarcha qui duarum aut plurium Civitatum summam habet Potestatem, in una per Institutionem, in altera per acquisitionem, si prætextu Victoriæ, uni quam alteri duriorem se præbeat, aut per iniuriam, aut per Iuris naturalis ignorantiam id facit. Constat hinc Familiam magnam, nisi Civitatis alicujus pars sit, quantum ad Iura attinet, Civitatem esse parvam, sive illa Familia ex Patre & Filiis, sive ex Domino & Servis, vel ex Patre & Filiis & Servis constet; & in ea Familia Monarcham Dominum Patremque esse. Familia tamen propriè Civitas non est, nisi tantæ sit Potentia vel per numerum suum, vel per alias oportunitates, ut subjici sine Bello non possit. Ubi enim homines manifestè debiliores sunt quam ut tueri se possint uniti, unusquisque eorum, periculo imminentem, ad vitæ suæ conservationem, sive fuga sive deditione potest pro suo arbitrio jure uti; quemadmodum faciunt milites magno exercitu circumventi, si ipsi pauci sint, arma deponere, vitam petere, vel fugere potius solent quam ab hostibus occidi. Atque hæc de iuribus eorum qui Summam habent Potestatem sufficient ex re natura deducta.

Videamus jam de eadem re quid docent Scripturæ Sacræ. Ad Mosem populus Israeliticus sic loquitur: *Loquere tu nobiscum, & audiemus; sed nobiscum ne loquatur Deus, ne moriamur.* Debebarur ergo Mosis à populo Israelitico plenissima, & absoluta obedientia. De Iure Regum Deus ipse (1 Sam. 8. vers. 11. &c.) per Samuelem dicit: *Hæc erit ratio ipsa Regis qui regnabit super vos; filios vestros accipiet, ut sibi disponat in curribus suis, & in equitibus suis, & ut currant ante cur-*

rum suum; & ad disponendum sibi Chiliarchos, & præfectos quinquagenis; & ad arandum arva sua, & ad metendum messem suam, & ad faciendum instrumenta bellica sua, & instrumenta curraum suorum, Similiter filias vestras accipiet in unguentarias, in coquas, & in pistrices; etiam ayros vestros, & vineas vestras, ac olivetum vestrum optima accipiet, & dabit servis suis; servosque vestros, & ancillas vestras, ac juvenes præstansissimos, & asinos vestros accipiet, adhibebitque ad opus suum. Greges vestros decimabit; denique vos eritis ei servi. Potentia hæc absoluta est, nempe Cives omnes Regis servi sunt. Rursus, audita ratione Regis sui populus assensit tamen dicens, sed Rex præterit nobis, ut simus nos quoque sicut omnes istæ gentes; & vindicet nos Rex noster, & procedens ante nos gerat Bella nostra. Confirmata hic sunt iis, ut habent Summam Potestatem, jura omnia tum *Militia* tum *Iudiciorum*, quæ adeo absoluta est Potentia, ut homo ad hominem, Potentiam majorem transferre non possit. Præterea Potentiam quam à Deo petivit Salomon, hæc erat: *Des servo tuo animum intelligentem ad judicandum populum tuum discernendo inter bonum & malum.* Quamobrem jus Iudiciorum & jus præscribendi regulas Boni & Mali, id est jus Legum ferendarum pertinent ad illum qui Summam habet Potestatem Civilis. Quæsilivit Davidem Saulus ut eum occideret; cum tamen Saulum occidere potuit David, & ut faceret hortati sunt eum servi ejus; vetuit eos David dicens, *abfit ut facerem rem hanc Domino meo, incto Iehovæ, extendendo manum meam contra eum; nam inctus Iehovæ est.* Confirmatur hic Regum impunitas. De Servorum obedientia dicit Sanctus Paulus, *Servi obedite Dominis vestris in omnibus.* De obedientia Filiorum dicit, *Filiii obedite Parentibus in omnibus.* Debita ergo à Filiis & Servis Patribus suis & Dominis est obedientia simplex. Porro (Matth. 23. 2, 3.) dicit Christus, *In Cathedra Mosis sedent Scribæ & Pharisæi; omnia ergo quæ dixerint vobis ut servetis, servate & facite.* Ecce rursus obedientiam simplicem. Etiam Sanctus Paulus Tit. 3. 1. *Ipsius suggerere ut se se subjiciant Principibus, ac Potestatibus obtemperent.* Obedientia hæc simplex est. Postremo Servator noster ipse docet tributa imposita à Summa Potestate Civili solvenda esse, ipse solvens, & date (inquiens) *Cæsari ea quæ Cæsar is sunt.* Item quod quicquid is qui Summam habet Potestatem exegerit à subdito suo rectè exigitur, quando opus erit, & quod utrum opus sit necne ipse judicabit, ostendi potest ex verbis Christi Discipulis suis mandatis: *me in vicum qui vobis est ex adverso, & statim invenietis cænam ligatam & pullum cum ea; solventes eos adducite ad me. Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite, Domino his opus est; statim autem mittite eos.* Non interrogabunt utrum necessitas

necessitas illa sive opus jus eos capiendi Domino tribuat , neque utrum Dominus necessitatis illius Iudex sit , sed in voluntate Dei acquiescent.

His locis addi etiam potest quod dicitur Gen. 3. 5. *Eritis sicut Dii, scientes boni & mali ; & vers. 11. quis indicavit tibi nudum esse te ? An de fructu illius arboris , de quo interdixeram tibi ne comedas ex eo , comederis ? Cognitio id est Iudicatio boni & mali vetabatur sub nomine fructus arboris scientia boni & mali , in experimentum obedientiae Adami. Diabolus autem ut ambitionem fæminæ , cui fructus ille pulcher jam visus erat , incenderet dixit , illi fore illos quasi Deos scientes boni & mali. Cum igitur comedissent ambo , arrogarunt quidem officium quod Dei solius erat , nempe Iudicationem boni & mali sibimet ipsis; quanquam facultatem novam discernendi inter bonum & malum nullam acquisierant. Quod dicitur autem , quod cum comedissent , viderunt se nudos esse , nemo locum illum ita interpretatus est , quasi cœci antè fuerint neque suas ipsorum cutes viderint. Sensus autem manifestus est , quod eo primum tempore nuditatem suam (in qua Deo visum est illos creare) indecoram esse judicarunt ; & pudore suo Dei opus tacite condemnarunt. Interrogat ergo Adamum Deus , *Comedisti &c. tanquam si dixisset , Tu qui obedientiam mihi debes , arrogasti tibi Potestatem de actionibus meis Iudicandi ? Vnde perspicue (quanquam Allegoricè) significatur , facta eorum quibus Summa est Potestas , à subditis suis non esse reprehendenda , nec disputanda.**

Iaque manifeste (quantum ego intelligo) non modo ex Ratione , sed etiam ex Scriptura Sacra , Summam Potestatem , sive ea in uno homine , ut in Monarchiis , sive in uno Coetu , ut in Democratiis & Aristocratiis , collocata sit tantam esse appetit quantam facere eam possunt homines. Quanquam autem de Potestate indefinita multa incommoda homines imaginari sibi possunt , incommoda tamen quæ Potestatem limitatam comitantur (nempe bellum uniuscujusque contra vicinum suum) multo sunt majora. Conditio hominum in hac vita sine incommodis nunquam erit. Neque est in Civitate quacunque incommodum magnum , nisi quod plerumque à Civium ipsorum contumacia & à violatione Pactorum illorum in quibus essentia Civitatis constitutum sit. Quicunque autem Potestatem Summam nimiam esse putans , diminuere conabitur , subjiciet se Potestati majori quæ Summam limitare posse videbitur.

Maxima contra Potestatem absolutam objectio desumitur ab eo quod fieri solet , & eorum est qui interrogant ubi & quando Potestas absoluta à subditis agnita fuerit. Sed vicissim ego illos interrogo ubi , &c.

& quando libera à Seditione & Bello Civili extitit Civitas, ubi Potestas absoluta non fuerit. In gentibus illis ubi Civitates diu duraverunt, nec nisi Bello externo perierunt, subditi de Potentia Summa suorum principum nunquam disputaverunt. Argumentum autem à consuetudine hominum sumptum, qui in causas, & naturam rerum Civilium nunquam profundè inspexerunt, invalidum est. Etsi enim homines fundamenta domorum suarum super arenam collocarent, non tamen inde inferri potest, ut ita fieri debeat. Scientia constituendi conservandique Civitates, regulas certas habet & infallibles non minùs quam Arithmetica & Geometria; neque ab usu tantùm dependet. Quas regulas excogitandi otium neque habuerunt pauperes, neque qui otium & voluntatem habuere, quæ methodo id faciendum erat intellexerunt.

C A P V T X X I.

De Libertate Civium.

Libertas significat propriè absentiam impedimentorum motus exteriorum; & dicitur non minus de rebus irrationalibus & inanimatis quam rationalibus. Quicquid enim ita ligatur vel concluditur, ut nisi in spatio ab externis Corporibus determinato moveri nequeat, id ulterius progrediendi *Libertate* carere dicimus. Itaque animalia dum muris includuntur, vel catenis ad locum certum alligantur, eundi quò alioqui itura essent *Libertate* carent. Quando vero impedimentum in ipsa est natura rei, non *Libertate*, sed *Potentia* carere dicitur; sic Homo qui morbo affixus lecto est, eundi *potentia* non *Libertate* privari dicitur.

Iuxta hanc propriam & receptam vocis significationem *Liber* dicitur is, qui ex iis quæ viribus & arte propria facere potest, quin faciat quicquid vult non impeditur. Sed voces *Liber* & *Libertas* qui ad alias res præter corpora applicant, abutuntur. Quod enim motui subiectum non est, non est obnoxium impedimento. Quoties ergo dicunt (exempli causa) *Via Libera* est, non significatur *Libertas Viæ*, sed *Viatoris*. Item quando dicimus *Donum liberum* est, non rei *datae* sed *Datoris Libertatem* intelligimus. Etiam quandoquis *liberè* loqui dicitur, non *Sermonis*, sed *loquentis* *Libertas* est. *Liberum* denique arbitrium, non *Voluntatis* *Libertas* sed *Volentis* est.

Metus & *Libertas* simul consistere in eadem actione possunt, ut quando aliquis Metu Naufragii bona sua in mare projicit; nam libenter

ter id facit , potuitque (si noluisset) non facere. *Liberè* ergo fecit. Sic ille qui Metu carceris debitum solvit , *Liberè* solvit , quia *Liberum* illi erat vel solvere , vel non solvere. Similiter Actiones Civium omnes quas Metu Legum faciunt , si non facere potuerunt , *Liberæ* erant.

EIAM *Libertas* & *Necessitas* consistere simul possunt. Nam aqua per fluminis alveum , tum *Liberè* tum *Necessitate* naturæ versus declivia movetur. Item actiones omnes voluntariæ quæ sua natura *Liberae* sunt , quia tamen causas habent , & causæ illæ alias causas , & sic perpetuò usque ad causarum omnium Causam primam , nempe divinam voluntatem , necessariæ sunt ; adeò ut illis qui causarum omnium connexionem viderent actionum omnium , etiam voluntiariorum manifestè essent. Deus ergo qui videt & disponit omnia , necessitatem videt omnium actionum à sua ipsius voluntate proficentem. Homines enim quanquam multa faciant contra Leges divinas , id est multa quorum Deus non est Author , nullam tamen Passionem , Voluntatem aut Appetitum habent cuius causa prima & plena non sit à voluntate Dei. Nisi enim Voluntas Dei Necessitatem Voluntati humanæ imponeret , & per consequens actionibus omnibus ab ea dependentibus ; *Libertas* voluntatis humanæ omnipotentiam , & omniscientiam & libertatem Dei tolleret. Atque hæc (quatenus ad institutum præsens) de naturali & propriè dicta *Libertate* disputata sufficiant.

Quemadmodum autem homines Pacis & Conservationis suæ causâ Hominem fecerunt *Artificialem* (quem vocant Civitatem) ita etiam Vincula excogitarunt *Artificialia* (quæ vocantur Leges Civiles) quæ Vincula ipsi mutuis inter se Pactis ab una parte ad illius cui Summam dederunt Potestatem Labra , ab altera parte ad suas ipsorum Aures alligarunt. Vincula autem hæc etsi natura sua fragilia , satis tamen tenacia sunt , non à difficultate sed à periculo quo frangantur.

Vincula hæc *Artificialia* ea sunt , quæ opponi intelligo Libertati Civium. Cum enim actionibus Leges præscribere omnibus , impossibile sit ; *Libertatem* habere Civis dicitur ad illas actiones de quibus in Legibus nihil definitur , & ad eas solas. In his ergo unicuique id quod sibi maximè videbitur expedire , facere *Liberum* est. Sin de *Libertate* corporis à carcere & catenis *Libertas Civilis* intelligeretur absurdissimè conquererentur *Libertatemque* flagitarent hodie rebelles nostri qui ea manifestissimè fruentes rebellaverunt. *Libertas* igitur Civium in iis tantum rebus consistit , quas in Legibus ferendis Legislator prætermisit.

Libertas tamen hæc *Civilis* , quin is qui Summam habet Potestatem , vitæ & necis Civium arbiter sit , impedimento non est. Ostensi-

sum enim est , Civibus ab eo qui Summam habet Potestatem (id est à Civitate) Injuriam fieri non posse , et si per Iniquitatem Injurius esse in Deum possit. Contingere ergo potest , & contingit saepe in Civitatibus Iussu Summam habentis Potestatem , Innocentem etiam sine Injuria interfici ; ut quando filiam suam occidi jussit *Ieptha*. Etiam in occisione *Vriae* , et si Rex David iniquè fecit , & contra Deum graviter peccavit , contra Vriam tamen non peccavit , qui facti illius Authorum se fecerat. *Tibi soli peccavi* sunt verba ipsius ad Deum Davidis. Deo enim solo obligari potuit Rex. Etiam Populus Atheniensis cum Civem per Ostracismum in exilium mitteret , non illum criminis accusabat , sed quemcunque exulare voluit , numerus concivium maximus , is exulabat ; non quia violator legum erat , sed quia (propter nimiam potentiam) violare Leges impunè posse videbatur. Itaque Aristidem , cui cognomen Iusti ipsi ante dederant , Cuitate expulerunt. Expulerunt item Hyperbolum imi ordinis hominem scurram , quem nemo metuebat ; quia voluerunt ; joculariter forte , non autem injustè , cum id jure fecerint Civitatis.

Libertas illa , de qua in Græcorum Romanorumque veterum Libris Historicis & Politicis ; hodieque in Sermone & Scriptis eorum , qui Græcam & Romanam Politicam suam faciunt , tam magnifica fit mentio , non Civium singularium , sed Civitatis Libertas est , eademque quæ hominum singularium fuisset , nisi constitutæ Civitates & Leges fuissent. Sicut enim inter homines , sine Lege , sine Imperio , Bellum unicuique contra vicinum est , nulla autem hæreditas filiis transmittenda , nulla Proprietas bonorum , nulla securitas , sed Libertas unicuique plena & absoluta ; ita inter Civitates , quarum una alteri non subiicitur , unicuique Civitati Libertas faciendi quicquid sibi commodum videbitur absoluta est. Sed tamen ita viuunt perpetuò ac si Bellum esset , parati ad pugnam , tormentis Bellicis contra vicinos undequaque collocatis. Itaque neque Atheniensis , neque Romanus quisquam *Liber* (à *Legibus*) erat , sed Civitates eorum. In portis murisque Vrbis *Luccæ* eti inscribatur magnis characteribus *LIBERTAS* , Lucensis tamen nemo majore Libertate fruitur quam Constantinopolitanus , vtrobique enim Legibus Civilibus vinciuntur.

Dulci autem nomine Libertatis , facile decipiuntur homines , qui distinguere nescientes , id quod Civitatis solius Ius est , pro sua cujusque hæreditate privata sibi arrogant. Qui error quoties Authoritate eorum , qui propter ea , quæ scriperunt Politica , celebres sunt confirmatur , mirandum non est si Seditionem & Status mutationem patiat. In partibus orbis terrarum occiduis opiniones nostras de Institutione

titione & Iuribus Civitatum accepimus ab Aristotele, Cicerone, aliisque Græcis & Romanis, qui cum degerent in Civitatibus Democraticis & Aristocraticis jura illa mox à Principiis naturæ deduxerunt, sed usum & consuetudinem Civitatum suarum, in Libros suos Politicos transcriperunt, non aliter, quam Regulas loquendi ex usu temporis sui describere solent Grammatici. Quoniam ergo Athenienses ne Statum mutare cuperent, liberos solos esse eos, qui in Civitate viverent populari, servosque esse, qui sub Monarcha essent, docebantur; ideo Aristoteles in Politicis (Lib. 6, cap. 2) Libertatem supponi in Democratis scripsit, neminemque in alia Civitatis forma esse liberum. Sicut autem Aristoteles; ita quoque Cicero, aliqui Scriptores, Politicam doctrinam suam super Romanorum consuetudinem fundaverunt; qui Romani Monarchiam odisse didicerant, ab illis primis, qui cum Summum Imperantem, nempe Regem suum, deposuerint, Summam Romæ Potestatem inter se diviserant. Lectione autem Librorum horum à Græcis & Latinis Scriptorum, factum est, ut homines nostri ab Infantia opinionibus illis innutriti, sub *Libertatis* falsa specie habitum tandem contraxerint tumultibus favendi, actiones eorum, qui Summam habent Potestatem reprehendendi, & rursus reprehendendi reprehensive illos; idque cum tanti sanguinis effusione, ut verè possim (puto) affirmare nunquam quicquam tam carè emptum esse, quam Græcorum Latinorumque linguis emerunt partes hæ mundi Occidentales.

Ut veniamus jam ad ea in quibus Libertas Civium vera consistit, id est, ut dicamus, quænam illæ actiones sunt, quæ iussæ ab eo qui Summam habet Potestatem, possunt tamen sine Injustitia prætermitti; considerandum est, quænam jura illa sint, quæ in Civitate instituenda deponimus, sive (quod idem est) quas Libertates nobismetipsis denegemus tunc, quando omnium actionum simpliciter Hominis vel Cœtus quem Summum facimus, Authores nos facimus singuli. In ipsa submissione consistit tum *Obligatio* tum *Libertas*. Itaque ex eadem submissione, Obligationis & Libertatis argumenta sumi debent. Nulla enim tenetur Obligatione quisquam, quæ à sui ipsis actione non procedat; cum per naturam homines Libertatem æqualem omnes habent. Quoniam autem argumenta illa vel ab ipsis verbis, nempe *Actionum omnium ejus hominis cui Summam tribuimus Potestatem* Authorem me facio, vel ab intentione ejus, qui Potestati Summæ se submittit, (quæ intentio intelligitur à Fine propter quem se submittit) sumenda sunt; Obligatio & Libertas Civium Singulorum ab illis Verbis vel ab illâ Intentione demonstrandæ sunt Finis au-

tem Institutionis Civilis est Pax Civium inter se, & defensio contra hostem Publicum.

Primo ergo, quia Institutio Civitatis fit per Pacta uniuscujusque cum unoquoque, manifestum est, Libertatem Civi manere circares illas omnes, quarum jus per Pactum transferri vel abjici non potest. Sed ostensum est Cap. 14. Pacta de seipso contra vim non defendendi invalidum esse. Ergo

Si Summam habens Potestatem, Civem (quanquam jure morti condemnatum) seipsum interficere, mutilare vel vulnerare; aut vi personam ejus invadenti non resistere; aut ab alimentis, medicinâ, aëre vel alia re sine qua vivere non potest se abstinere jussit; habet Civis ille recusandi Libertatem.

Si quis Civis interrogetur à Summam habente Potestatem, vel per Authoritatem ejus de crimine quod ipse Civis commisit, fateri Crimen (nisi facti venia datâ) non obligatur; quia nemo (ut ostensum est suprà) obligari Pacto potest, seipsum accusare. Præterea submissio Civis continetur his verbis, *Author sum omnium Actionum ejus cui Summam tribuimus Potestatem.* Sed in his verbis Libertatis naturalis restrictio nulla est. Etti enim ut me occidat concedam, non obligor ut Iussu ejus occidam meipsum. Aliud enim est dicere occide me, vel concivem meum, si vis; aliud autem dicere occidam me aut concivem meum. Sequitur ergo neminem aut ad occidendum seipsum, aut concivem ex ipsis verbis obligari. Itaque obligatio quam quis habere interdum possit, jussu Summæ Potestatis faciendi actionem aliquam periculosa aut indigna, non à verbis dependet expressis quibus se submisit, sed ab intentione; quæ intelligitur ex fine Institutione Civilis. Quando ergo negatio obedientiæ Finem Institutionis Civitatis frustaneam facit, Libertas recusandi nulla est; alioqui Libertate sua naturali uti potest.

Itaque si quis jubeatur contra hostem Publicum pugnare (quanquam si recuset, Potestati Summæ puniendi eum non desit Ius) potest tamen aliquando sine Injustitia recusare, ut quando alium militem non minus idoneum substituit. Tunc enim Civitatem non deserit. Præterea à Summo Iure detrahendum est aliquid propter quorundam hominum timiditatem naturalem, non solum foeminarum (à quibus officia tanti periculi nunquam expectantur) sed etiam virorum quibus animus foemininus est. Quando prælium committitur, fuga tandem fit ab una vel altera parte; si tamen non à perfidia, sed à metu fuga oritur, non *injustè fugere* dicuntur, sed turpitudinē, vel dishonestè. Propter eandem rationem, si quis prælium conetur

conetur evitare Injustitia non est , sed Ignavia. Veruntamen qui militem se conscribi jubet timiditatis naturalis excusationem perdit , obligaturque non modo prælum inire , sed etiam invito ductore suo non fugere. Quando autem defensio Civitatis Civium simul omnium uno & eodem tempore auxilium postulat , unusquisque qui vel arma gestare potest , vel ad victoriæ aliquid quantulumcunque contribueret , ad Militiam obligatur ; quia aliqui Institutio Civitatis quam conservare Cives nolunt , vel non audent , vana esset.

Contra arma Civitatis , defendendi alterius causâ , sive nocentis sive innocentis arma sumere , Liberum nemini est ; quia Libertas talis Summam habenti Potestatem media ad defensionem Civium auffert , ipsamque Civitatis escentiam destruit. Quid autem si multi simul , contra Civitatis Potestatem Summam crimen aliquod commiserint capitale , propter quod , nisi se defendant , expectant mortem , quæret aliquis utrum Libertatem illi conjunctis viribus se mutud defendendi habeant. Habent certè . Nam vitas suas defendunt tantum ; id quod & Innocenti & Nocenti æquè licet. Injustitia quidem erat officii violatio prima ; sed quod arma postea ad se defendendos sumperint , crimen novum non est. Excusatio autem sui defensionis oblatâ veniâ tollitur ; facitque ut si assistere cæteris perseverent Injusti sint.

Reliqua Civium Libertas dependet à Legum Silentio. Ubi enim non definit Lex , unicuique faciendi vel non faciendi Libertas est ; eaque pro arbitrio Summæ Potestatis aliquando major , aliquando minor est. Si inter Civem & eum qui Summam habet Potestatem controversia sit de Iure agros vel bona possidendi , vel de debita pecunia , vel opera , vel de poena corporea , vel pecuniaria quæ in Lege aliqua præcedente fundata sit , Libertas Civi Lege agendi est contra eum qui Summam habet Potestatem eadem quam haberet contra Concivem ; controversiæ autem illius Iudex erit is qui Summam habet Potestatem. Quoniam enim qui Summam habet Potestatem virtute petit Legis præcedentis , non virtute Potestatis Summæ non amplius petere velle intelligitur quam quod Lege illa debitum esse apparabit. Nihil ergo facit Civis à quo petitur contra voluntatem ejus qui habet Summam Potestatem. Sed si qui habet Summam Potestatem virtute Potestatis peteret , agere contra illum Lege Civis non potest. Quicquid enim virtute Potestatis Summæ petit , Authoritate petit ipsius Civis , & proinde qui agit contra Summam Potestatem , contra seipsum agit.

Si Monarcha vel Summam habens Potestatem Cœtus , uni vel pluribus

ribus Civibus Privilegium , id est Ius sive Libertatem privatam concedat , qua concessa salutem populi procurare non potest , Concessio illa invalida est , nisi simul apertis verbis Summæ Potestati renunciet , vel in alterum eam transferat. Eo enim quod potuit (si voluisset) Summæ Potestati verbis perspicuis renunciaſſe , vel eam in alium translufiſſe , nec fecit , intelligendum est neque renuntiare neque transferre voluiffe ; & proinde concessionem illam ab ignorantia profectam esse repugnantia inter concessum privilegium , & Potestatem Summam. Retinetur ergo Potestas Summa , & per consequens Iura omnia retinentur quæ ad exercitium ejus sunt necessaria ; qualia sunt Potestas Belli & Pacis, Iudiciorum, Magistratum & Ministrorum constitutio , & cætera quæ Cap. 18. enumerantur.

Obligatio quam Cives habent erga eum qui Summam habet Potestatem , tam diu nec diutius permanere intelligitur , quam manet Potentia Cives protegendi. Ius enim hominum ſeipſos protegendi naturale , quando à nemine alio protegi poſſunt , nullo Pacto extingui potest. Is enim , qui Summam habet Potestatem , Civitatis Anima est , quæ ſimul atque à corpore separata eſt , membra motum ab illa amplius non accipiunt. Obedientiæ finis eſt Protectio ; quam ubique quis viderit , ſive in ſe , ſive in alio , ad illam , obedientiam ejus & conatum ad illum conservandum applicat natura. Quanquam autem Potestas Summa ex intentione Instituentium immortalis ſit ſua tamen natura , non ſolum morti violentæ à Bello externo ſubiecta eſt sed etiam propter Ignorantiam & Paſſiones hominum , habet in ſe , ab ipla Institutione , ſemina multa mortalitatis à discordiis Civium iplorum.

Si Civis Bello captus ſit ; vel Personæ aut vitæ ejus necessaria intra præſidia hostium ſint ; hostes autem vitam & corporis Libertatem illi permittant , ea conditione , ut Victori Subditus ſit , Civis ille conditionem accipiendi Libertatem habet ; & cum acceptaverit , Victoris subditus eſt ; nam alia ratione conservare , ſe non potuit. Si quis autem ab hoste in carcere aut vinculis detineatur , nec credatur ſibi corpus ſuum , Pacto vincitus non intelligitur , ideoque aufugere vel servare ſe quoconque modo jure potest.

Si Monarcha Summæ Potestati pro ſe & hæredibus ſuis renuntiet , redeunt Cives ad Libertatem Naturæ abſolutam. Quanquam enim , quis illi filius ſit vel cognitione proximus indicet natura ; quis tamen illi hæres ſit dependet (ut ostendum eſt capite præcedente) à ſua ipſius voluntate. Itaque ſi Hæredem habere nolit , Summa Potestas , & Subjectio perit. Idem contingit ſi moriatur ſine cognatis cognitis , & ſine

sine Hæredis declaratione. Tunc enim nulla cuiquam debetur obedientia , cum cui præstanta sit ignoretur.

Si Potestatem habens Summam Subditum in exilium mittat ; manente exilio Subditus ei non est. Sed qui in Civitatem alienam mittitur de negotio aliquo , vel is cui peregrinari permittitur , Civis & Subditus manet. Sed hoc per contractum inter Civitates , vel jure Gentium fit ; non vi Paeti alicujus. Quicunque enim intra fines alienæ Civitatis intrauerit , illius Civitatis Legibus Subjectus est , nisi Ius habeat ab amicitia inter se ambarum Civitatum.

Si Monarcha Bello superatus Subditum se victori faciat , priore obligatione Cives liberantur debentque Victori obedientiam. Verùm si captus detineatur , Potestatem quam habebat in Civitate sua Summam , perdidisse non intelligitur. Quare subditi ejus obligantur obedientiam Magistratibus ab eo ante constitutis & nomine ejus quanquam in captivitate existentis , solitam præstare. Manente enim Iure ejus , quæstio de sola Administratione est , id est de Magistratibus & Ministris ; quos quia ipse constituere suo Arbitrio non potest , illos quos ipse antè contisterat , probare intelligitur.

C A P V T X X I I .

De Systematibus Civium.

DE Generatione , Forma & Potestate Civitatis dictum est. Dicendum nunc est de partibus ejus. Per *Systema* intelligo numerum quemcunque hominum in rem ipsorum communem congregientium. Quorum alia *Regularia* , alia *Irregularia* sunt , *Regularia* quidem ea sunt , in quibus Homo vel Coetus unus Personam gerit omnium. Cœtera autem omnia sunt *Irregularia*.

Regularium alia *Absoluta* sunt sive *Independentia* , id est nemini subdita præterquam suæ propriæ Personæ Repræsentativæ ; quales sunt Civitates , & quidem solæ. De quibus dictum jam est in quinque proximè superioribus Capitibus. Alia sunt *Subordinata* , nempe Summæ Potestati Civitatis , cui tum singuli tum etiam qui ipsorum Personam gerit , subiiciuntur.

De *Systematibus Subordinatis* alia *Politica* sunt , alia *Privata*. *Politica* (quæ vocari etiam solent *Corpora Politica*) ea sunt , quæ ab Authoritate Summæ Potestatis Civilis constituta sunt. *Privata* ea sunt , quæ constituuntur ab ipsis Civibus , vel Authoritate aliqua extranea ; quæ Authoritas quia à Potestate extranea derivatur , *Publica* non est.

Systematum Privatorum alia *Licita* sunt, alia *Illicita*. *Licita* ea sunt quæ probantur à *Civitate*; cætera *Illicita*.

Systemata Irregularia sunt quæ cum Personam non habeant consistunt in concursum tantum Populi; quæ si Lege Civili non sint vetita & sine mala intentione fiant (qualis est confluxus populi ad Forum, vel Pompam, vel alium finem innoxium) *Licita* sunt. Quando autem consilio malo confluunt, vel (si multitudo magna sit) incognito, *Illicita* sunt.

In *Systematis Subordinatis* Potestas personæ eorum semper terminatur à Potestate Civili Summa; alioqui *Systema Subordinatum* non esset, sed *Civitas*, cuius Persona Civium cunctorum Persona est; & proinde pars Civium nulla repræsentari ab alio potest, nisi quatenus Personæ Civitatis visum erit. Permittere enim ut *Systema Civium Subordinatum* partem populi in rebus omnibus repræsentaret, deserere esset Civitatis (quatenus ad partem Civium) regimen & Dominium dividere contra pacem & salutem populi; id quod is qui Summam habet Potestatem, nulla concessione facere intelligitur, qua non perspicuis verbis subjectione sua Cives exonerat; Verborum enim consequentiæ, voluntatis signa non sunt, ubi consequentiæ aliæ signa sunt in contrarium; sed erroris potius & falsæ ratiocinationis, quibus humana natura subjicitur, signa sunt.

Potestatis quam habet *Systema Subordinatum* limites cognoscuntur duabus rebus, nempe Literis ab eo qui Summam habet Potestatem & Lege Civitatis.

Quanquam enim in Civitatis Institutione vel Acquisitione Literis scriptis opus non sit, quia Potestas ibi Summa (ut diximus) limites nullos habet præter Naturæ Legem non scriptam; in *Systematis* tamen Subordinatis, tot limitationes circa agenda, tempora, & loca necessariae sunt, ut neque sine literis scriptis memoria retineri neque nisi Literæ illæ Patentes sint, & Summæ Authoritatis signis signatae, cognosci possint.

Et quoniam Limitationes non semper facile, aut fortasse omnino describi Literis possunt; determinatio quid *Systemati Lictum* vel *Illictum* factu erit, ad *Leges Civiles* (ubi Literæ ipsæ silent) necessaria pertinet.

Vbi in *Systemate Subordinato* Persona est unus homo quicquid ille facit in Persona *Systematis*, absque Literarum suarum & Legum *Civilium* Authoritate, suum ipsius, non *Systematis*, nequ e alicujus ejus membra præterquam sui ipsius, Factum est; propterea quod ultra limites Literis & Legibus præscriptos neminis præterquam suam ipsius

ipsius Personam habet. Quicquid autem juxta Leges & Literas facit Factum est uniuscujusque hominis eorum qui Systema constituant; quod enim à Summa Poteestate fit, ipsum facientem Authorem habet; quia Factum quod à Literis & Legibus Summæ Potestatis non recebit, ipsius Summæ Potestatis Factum est; & proinde singula Systematis membra Authores habet.

At si Persona Systematis Cœtus sit, quicquid ille Cœtus præter Legum & Literarum suarum Authoritatem fecerit vel decreverit Factum est totius Systematis, & præterea uniuscujusque eorum quorum suffragiis decretum fuerit; sed neque hominis contra cuius suffragium Factum aut decretum erat, neque hominis absentis Factum est. Cœtus enim ipsius ideo Factum est, quia majoris partis est; & siquidem crimen sit, puniendus Cœtus est, quatenus poenæ capax est. Exempli causa, per dissolutionem Systematis (quæ quidem ejusmodi Corporibus Fictitiis capitalis est) vel (si modo ærarium commune habeat Cœtus) per multam pecuniariam. Nam hujusmodi Systemata à pœnis corporeis ipsa exemit Natura. Qui autem criminis à Systemate decreto suffragium suum non dederunt, innocentes sunt; & quia Cœtus per Litteras suas neminem in Illicitis repræsentare potest, innocentes illi in suffragiis nocentium non comprehenduntur.

Si Persona Systematis sit in homine uno, & is pecuniam mutuam sumpserit ab extraneo, id est ab eo, qui membrum Systematis ejus non est; debitor est is qui habet Personam Systematis neque ad solutionem tenetur alius quicunque. Alioqui Literarum suarum Authoritate facere posset, ut quicquid ipse mutuum sumeret, alii solverent. Systematis ergo Subordinati membrum ad solutionem pecuniae quam Persona Systematis (quoties homo est) mutuam sumpserit teneri non potest. Qui pecuniam mutuam dat cum Systemati extraneus sit pro debitoribus habet eos solos, qui solvere promiserant, Personam enim, mutuum accipiente, nullam præter ipsius hominis naturam cognoscit. Solus ergo debitor is est, & solvere debet, vel ex communi thesauro, vel ex pecunia propria. Idem dicendum est de Mulcta si contingat Personam Systematis Subordinati, quam gerit homo unus, à persona Civitatis pecuniâ multari.

Quando autem persona Systematis in Cœtu est, debeturque pecunia extraneo, tenentur ad solutionem illi omnes, & soli, quorum suffragiis pecunia mutuò sumpta est. Unusquisque enim eorum eo ipso quod mutuum sumi suffragiis suis voluerunt, ad solutionem obligantur etiam totius debiti, quod cum quilibet unus solverit omnes liberantur.

Quod si pecunia uni alicui ex ipso Cœtu debeatur , ad solutionem tenerur solus Cœtus ipse , id est ipsum Systema . Is enim cui debetur , si pecuniam illam mutuam dari præsens suffragio suo voluit , etiam solvi voluit ; sin Suffragio suo mutuam dari noluit , vel si absens fuerit , quia tamen mutuam dando , mutuam dari voluit , solvi voluit , idem ergo mutuam sumit & dat ; & proinde debitum suum à nemine poscere præterquam à Systemate ipso Iure potest . Itaque si Systema (ex thesauro communi) solvendo non est , remedium habet nullum , neque potest nisi de seipso conqueri , qui sponte sua imprudenter pecuniam suam mutuam dedit .

Manifestum hinc est , in Systematibus Subordinatis , subditisque Potestati Civitatis , interdum privato homini Systematis membro contra decretum Cœtus protestari aliquando dissentire & dissentionis suæ conservari memoriam postulare non modo Licitum esse , sed etiam expedire , ne alioqui debita ab aliis contractata ipse solvere obligetur . Sed in Cœtu Summam habente Civitatis Potentiam , Protestationes hujusmodi Licitæ non sunt , propterea quod Protestatis Summæ totidem sunt negationes ; etiam quia quicquid fit à Summa Potestate , Authoribus fit Civibus omnibus & Singulis .

Systematum Subordinatorum infinita ferè est varietas . Distinguuntur enim non solum ab Agendis , propter quæ constituuntur & multorum generum sunt , sed etiam à temporibus , locis & numeris , quæ omnia definiri debent . Constituuntur enim aliquando ad regendam Provinciam cum Potestate Literis Civitatis terminata . Sed Provinciarum quæ à Cœtibus in ipsa Provincia residentibus gubernantur , pauca sunt exempla . Romani Provincias suas Præsidibus , Prætoribus , vel Procuratoribus administraverunt , non Cœtibus sicut administrabatur ipsa *Roma* . Similiter emissa ad *Virginiam* & *Bermudam* Colonæ , quanquam Summa Potestas in illas commissa esset Cœtui Londinensium , Cœtus tamen ille Colonias illas per Præfectos administravit . Quanquam enim unusquisque regiminis partem exercere cupiat , ubi adesse ipse potest ; ubi tamen adesse non potest , rem communem Monarchicè quam vel Aristocraticè , vel Democraticè administrari mavult naturaliter . Quod manifestum etiam est in privatis hominibus , qui multas habent possessiones ; qui labore administrandi negotia propria levari cupientes Amicum vel Famulum unum potius eligunt , cui possessionum suarum curam committant , quam Amicorum vel Famulorum plurium Systemati . Potest tamen Provinciæ vel Colonæ cura etiam Cœtui committi . Quando autem id sit , quodcumque ab eo Cœtu debitum contractum fuerit ;

&

& quocunque decretum ab eo Cœtu Illicitum fuerit , factum est illorum tantum qui per Suffragia sua assenserunt , non autem ejus qui dissensit vel absuit ; propter rationes supra adductas . Cœtus extra fines Colonie quam administrat , Potestatem in personas vel bona Colonie non habet , qua bona eorum in loco quocunque extra ipsam Coloniam propter debitam pecuniam exigere jure potest ; quia extra Coloniam ipsam Iurisdictionem nullam habet . Idem . Cœtus quanquam multandi membra singularia jus habeat , si Leges suas fregerint ; multam tamen illam exequi extra Coloniam ipsam jure non possunt . Quod autem hic dictum est de administratione Provincie vel Colonie , dicendum quoque est de regimine Oppidi , vel Universitatis , vel Collegii , vel Ecclesie .

In omnibus Systematibus Subordinatis , si quis ex Systemate causam habeat contra Systema ipsum , cognitio causæ pertinet ad Iudicem Civilem qui à Summa Potestate Civitatis ordinatur , non ad ipsum Systema quod membro suo concivis est . In Cœtu Summam habente Potestatem Civitatis , aliter res se habet ; ibi enim is , qui Summam habet Potestatem , etiam in sua ipsius causa Iudex erit , aut Iudex erit omnino nullus .

Systematis Subordinati ad Regulanda negotia Mercatorum constituti Personæ commodissima Cœtus est , Cœtus (inquam) eorum omnium quorum negotia regulanda sunt ; in quem convenire , Suffragia habere unusquisque eorum , qui pecunias suas conferunt , si velit , possit . Mercator , qui navem emere , & mercibus onerare potest , rarus est . Opus ergo habent , ut in unum Systema plures conjungantur . Finis autem Systematis Mercatorii is est , ut possint & facilius & utilius negotiari , juxta regulas à se quidem excogitatas , sed à Summa Potestate Literis confirmatas . Quibus Literis si concessum sit , ut possint ea quæ à Dominio Civitatis exportari expedit , solis emere , & quæ in Civitatis Dominium importari solis vendere juxta Systematis sui regulas ; duplum habebunt Monopolium . Quorum utrumque ipsis Mercatoribus lucrosum est ; sed Civibus ceteris ex parte noxiū . Quoniam enim soli bona Civium domi emunt , vilius emunt ; id quod sibimet ipsis lucro , reliquis autem Civibus damno est . Similiter quia in Dominiis externis soli vendunt , carius vendunt ; id quod sibimet ipsis rursus lucro , exteris damno est . Tertiò quia Merces externas soli emunt , vilius emunt ; id quod sibi quidem utile , externis autem noxiū est . Quartò quia Merces externas soli vendunt domi , carius vendunt ; id quod sibi adhuc lucrosum , sed concivibus suis damnosum est . Bono ergo Civitatis eslet , si Literis

concessum esset , ut soli foris Civitatis suæ Merces venderent , & Merces externas soli emerent ; sed ut domi arbitrio suo , quo velint pretio importata venderent , civibus malum esset . Expedit autem singulis hujusmodi Systematis membris , ut qui pecunias suas contulerunt , & expectant lucrum singuli pecuniaæ suæ collatæ proportionale , consultationibus Systematis adesse , librosque Rationum suarum inspicere , id est ut persona Systematis sit in ipso Cœtu seu Curia , ad formam Democratiæ .

Si Systema Mercatorum homini , qui Systematis membrum non sit , sed extraneus , pecuniam debeat , unumquodque membrorum seorsim obligatur ad solutionem totius debiti . Is enim , qui Systematis membrum non est Personæ artificialis notitiam nullam habet , sed Personas naturales eorum omnes obligari sibi supponit . Verum si Creditor sit Systematis membrum , Debitor quoque idem est , neque debitum suum nisi à Systemate ipso , id est à communi pecunia , si quam habet , postulare Iure potest . Si Civitas à Systemate virtute Poteſtatis Summæ pecuniam exigat , solvenda à membris est , collatis à singulis ad Mercaturam pecuniis proportionaliter . Nam communem pecuniam nullam habet Systema Mercatorium , nisi quæ à singulis ad Mercaturam collata est .

Eidem Systemati si imponatur ob crimen aliquod mulcta pecunaria , illi soli ad solutionem tenentur , quorum Suffragiis fieri crimen decretum erat , vel quorum auxilio commisum erat . In cæteris enim crimen non erat , nili crimen sit , quod membra essent Systematis peccantis . Id autem crimen non est , quia Systema ipsum Civitatis auctoritate constitutum est .

Si unus ex membris pecuniam Systemati debeat nec solvat , Systema contra illum Lege Civili agere debet . Neque enim Bona ejus capi , nec persona ejus in carcerem conjici ipsius Systematis , sed Civitatis folius Authoritate potest . Concives enim sunt Systema & membrum ejus .

Systemata Subordinata etiam pro tempore præfinito constitui possunt . Exempli causa , si Monarchæ , Dominii sui partibus singulis , ut Provinciis & Oppidis mandare visum fuerit , per Deputatos suos convenire ; ut illum de conditione Dominii sui certiore faciant , & ei circa Legum novarum constitutionem consilium suum impertiant , vel propter aliam causam quamcumque colloquanturque cum illis tanquam cum una Persona Cives omnes repræsentatura ; Deputati illi simul ac loco & tempore à Summa Poteſtate constituto convenerint , ibi & tunc Systema sunt Regulare , & Personam gerit . Systema totius Domi-

Dominii Civium , quantum attinet ad ea quæ à Monarcha Summam habente Potestatem tractanda proponentur ; ad alia autem non item. Etiam quando nihil amplius tractandum esse à Monarcha declarabitur , Systema illud dissolvitur. Si enim Civium omnium , & quoad negotia omnia , Personam gereret , Potestas Systematis Summa es-
set, essentque in eodem populo Summæ Potestates duæ ; id quod cum Pace & Salute Populi fieri non potest. Quæ autem tractanda sunt in Systemate tali præfinita sunt in ipsis Literis quibus convocantur. Po-
pulus enim Deputatos suos eligere ad alium finem non possunt quam qui in ipsis Monarchæ Literis continetur.

Systema Privatum Regulare , idemque licitum , illud est , quod sine Literis aut mandato Summæ Potestatis , præterquam Legibus omnium Civium communibus , constituitur. Quod cum una Persona factum sit , Regulare est. Qualis est Familia , in qua Pater Familias (quatenus Leges Civiles non prohibent) Personam gerit totius Familiæ ; & illi Filii servique obedire in omnibus rebus , quæ non sunt contra Leges Civiles , obligantur. Nam ante institutionem Civitatum , Patris erat in Filios & Servos Potestas Summa , neque Pote-
statis ejus partem ullam amisérunt Patres , nisi quam sustulerunt ipsorum consensu Leges Civiles.

Systemata Regularia quidem , sed Illicita , ea sunt , quæ fiunt ab hominibus in unam personam coeuntibus , sine omni Authoritate Pu-
blica. Qualia sunt , Systemata Mendicorum & Furum , eo fine ut mendicent furenturque commodiùs. Eriam Privata & Illicita sunt Systemata ea sive Fraternitates authoritate externâ constitutæ ad pro-
pagationem Doctrinarum , vel ad Factioñem , contra Civitatis Po-
testatem Summam.

Systemata Irregularia , quæ sua natura Fœdera tantum sunt , & interdum concursus tantùm Populi , sine certo Consilio , & sine obli-
gatione mutua , procedentia à sola voluntatum morumque similitudi-
ne Licta aut Illicita sunt , prout Singulorum consilia Licta sunt vel Illicita. Consilium autem cujusque quale sit ab occasione intelligen-
dum est.

Fœdera Civium (quoniam propter mutuam defensionem fieri Fœ-
dera solent) in Civitate (quæ Civium omnium Fœdus commune est) necessaria non sunt , sed suspecta sunt Consilii contra Civitatem initi ; & propterea sunt Illicita , vocanturque vulgo Conjuraciones & Fa-
ctiones , quoties autem Civium vires suas conjungentium incognitum est , ut Civitati periculosem , injustum & injustè celatum est.

Si Potestas Summa in Cœtu magno sit , parsque illius , cæteris in-
sciis;

sciis, consilium seorsim capiant quomodo coetum totum ad arbitrium suum gubernent, Factio est & conventus Illicitus, hominum per fraudem ad seditionem, ambitionis propriè causa, decipere cupientium.

In Civitatibus omnibus, si quis Civis plures habeat famulos & servos, quam conditio ejus & res agendæ postulant, Factio est illicita. Cum enim protectionem habeat Civitatis, defensionis causâ, vi privatâ non indiget.

Concursus Populi Systema est, sed Irregulare, quia sine Personæ unitate. Licitum autem vel Illicitum est, prout causa concurrendi Licta vel concurrentium numerus Civitati periculosis est. Si causa justa & cognita sit, concursus Licitus est; qualis est concursus hominum ad Pompas, & ad Theatrum numero non insolito. Nam si numerus solito insigniter major sit is qui causam legitimam, quare multitudini tantæ interfuit reddere non potest; Consilii seditionis conscientius judicabitur. Ut cum mille homines Magistratui vel Iudici supplicationem offerant, Lex fortasse civilis nulla prohibet, concursus tamen ille tumultus est seditionis, quia per unum vel duos homines idem fieri potuit. Multitudo autem quæ concursum illicitum reddit, non numero certo definitur, sed tanta videri debet, quantam, si opus est, publici Ministri consueti superare sine periculo non possunt. Similiter si numerus hominum insolitus ad Tribunal concurrunt, alicujus hominis accusandi causa; concursus ille Illicitus est, quia paucis vel unico homine accusare illum potuerunt. Talis in *Epheso* erat concursus contra Discipulos, infidelium clamantium, *Magna est Diana Ephesiorum*. Ubi causa (consideratis Civitatis illius legibus) justa erat; concursus tamen illegitimus fuit & à Magistratu reprehensus.

Abt. c. 19. vers. 39. *Quod si Demetrius & quicum eo sunt artifices; negotium habent cum aliquo, agitur forum, & Proconsules adsunt, alii alios postulanto. Si quid autem de rebus aliis requiritis, in legitima concione explicabitur. Nam periculum est, ne postulamur seditionis propter diem hodiernum; quam nulla subsit causa, ob quam possimus reddere rationem concursus istius.* Haec tenus de Systematibus dictum est, quæ partibus humani corporis Similariibus comparari possunt; nempe ea, quæ Legitima sunt, musculis; quæ legitima non sunt, Apostematibus, Tuberibus, tumoribusque à confluxu humorum noxiorum generatis.

C A P V T X X I I I .

De Potestatis Summe Ministris Publicis.

Minister *Publicus* is est qui in rebus , quæ ad Civitatem pertinent per Authoritatem Summam habentis Potestatem , Civitatis Personam repræsentat. Quoniam autem , qui Summo loco Imperat , Personas duas gerit , sive (ut loquuntur multi) duas habet Capacitates , aliam Naturalem aliam Politicam ; ille qui Summam habenti Potestatem Minister est ut Personæ Naturali , Minister *Publicus* non est. Qui vero Minister ejusdem est in Administratione Rei *Publicæ* , ille Minister *Publicus* est. Ianitores ergo Nuntii , aliqui Ministri qui inserviunt Coetui Summo , propter nihil aliud præter commoditatem ipsorum qui congregati sunt , Ministri *Publici* non sunt. Idem de Servis & Famulis domesticis Monarchæ , in Persona naturali considerati , dicendum est.

Ministrorum *Publicorum* aliquibus totius Dominii administrandi cura committitur ; ut quando Protectori Monarchæ Infanti ab Antecessore suo , committitur Tutela cum tota Regni administratione. Quando id fit , Civis unusquisque illi obedire obligatur , & Imperata ejus facere , quatenus in Regis Infantis nomine imperabitur , & quatenus imperata ipsa Potestati Summæ Infantis non repugnabunt. Ministris aliquibus Provinciæ tantum committitur administratio ; ut quando Monarcha vel Coetus Summus , Provinciæ alicujus Praefectum , Locum tenentem , vel Pro-regem facit. Quod cum fit unusquisque Provincialium tenetur illi obedire in omnibus quæ Monarchæ vel Summi Coetus nomine imperabuntur , nec Potestati Summæ contraria sunt. Eiusmodi enim Ministri Ius nullum habent , quod non dependeat à voluntate Summæ Potestatis. Hujusmodi autem Ministri *Publici* Nervis Tendinibusque , quibus corporis humani moventur artus , comparari possunt.

Administrationem habent alii negotiorum certorum domi , alii foris. Domi Minister *Publicus* est ad oeconomiam Civitatis , *Thesaurus* , cui Civitatis Reditus recipiendi , servandi , erogandi , Authoritas est data à Summa Potestate , & cui redditum Rationes reddendi onus imcubit. Minister autem *Publicus* èst , quia Summæ Potestati servit , ut Personæ Civitatis.

Secundò , quibus Armorum , Castrorum , Portuum commissa est custodia ; quibus Milites Conscribere , Ducere , Salarium solvere Autho-

Authoritas data est , vel necessaria ad Bellum sive Terra sive Mari procurare , Ministri Publici sunt. Miles autem et si pro Civitate pugnet , Personam Civitatis coram nemine repræsentat. Neque ergo Minister Publicus est. Sed Dux , quia Imperium habet Personam Civitatis repræsentat coram Militibus , quibus imperat , & Minister Publicus est.

Etiam quibus Populum docendi Authoritas concessa est , Ministri Publici sunt ; quia negotium publicum est , & Authoritate Publica administrandum. Populum enim docendi Monarchis solis & Coetibus Summis Authoritas à Deo immediate concessa est , ut qui soli dicantur simpliciter *Dei gratia* docere & imperare. Minister autem docendi Potestatem immediate à Summa Potestate , quanquam etiam mediate à Deo accipit. Itaque Potestatem habet suam , *Dei & Regis gratia* , vel *Providentia Divina & voluntate Regis* , vel *Civitatis*.

Item illi quibus Iurisdictio à Civitate data est , id est Potestas Causas cognoscendi , Ministri Publici sunt. Personam enim Summam habentis Potestatem in Tribunalibus suis sedentes repræsentant ; & sententiæ eorum , sententiæ sunt Civitatis , id est Summam habentis in Civitate Potestatem , cui causas cognoscendi jus adhærere supra ostensum est. Sunt ergo Ministri Publici. Quoniam autem Iudicia duorum generum sunt , Facti & Iuris ; tam Facti quam Iuris , Iudex Minister Publicus est.

Etiam Ministri Publici illi sunt , quibus à Summa Potestate , cura imponitur Iudicia exequendi ; iusta Summæ Potestatis publicandi ; Tumultus supprimendi , malefactores capiendi , & incarcerandi ; aliarumque rerum ad conservationem Pacis pertinentium. Hujusmodi enim actiones Civitatis actiones sunt , ipsique Ministri hujusmodi , corporis humani *Mamibus* comparandi sunt.

Foris Ministri Publici sunt illi , qui Personas Monarcharum suorum vel Summorum Coetuum repræsentant ad Civitates externas ; quales sunt Legati , Nuntii , Agentes , & Heraldi , Authoritate publica , de negotio publico missi. Qui autem ad Civitates externas à Civitatis suæ editione laborantis , Factione aliqua legantur , quanquam recepti sint , neque Ministri publici neque privati sunt ; qui à Civitate missi non sunt. Etiam Legatus à Principe ad Principem congratulandi vel condolendi vel in festinitate aliqua assistendi causa missus , et si Authoritatem habeat publicam ; quia tamen negotium privatum est , Minister Publicus non est. Neque Minister Publicus is est , qui ad externas Civitates mittitur consilia eorum explorandi causa. Quanquam enim tum Authoritas tum Negotium publicum sit,